Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2017

       № 33
с. Партизанское
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования  «Волочаевское сельского поселение» на 2017 – 2019 годы»

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области», постановлением администрации сельского поселения от 23.07.2014 № 130 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации муниципальных программ и проведения оценки эффективности их реализации»,  администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования  «Волочаевское сельского поселение» на 2017 – 2019 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения  Н.В. Зайчук.

3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                              Е.Н. Волокитин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения

от 10.02.2017 № 33

Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Волочаевское сельского поселение»

 на 2017 – 2019 годы»

1. Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования  «Волочаевское сельское поселение» на           2017 – 2019 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования  «Волочаевское сельского поселение» на 2017 – 2019 годы»

	Основание для разработки (наименование, номер и дата муниципального правового акта)
	1. Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации
2. Федеральный Закон от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации

3. Устав муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области»

4. Постановление администрации сельского поселения от 23.07.2014 № 130 «Об утверждении  Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации муниципальных программ и проведения оценки эффективности их реализации»

	Наименование заказчика программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района, Еврейской автономной области

	Основные разработчики программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района, Еврейской автономной области

	Цель программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Волочаевского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения;

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Сроки и этапы реализации программы
	I этап   – 2017 год;
II этап  – 2018 год;

III этап – 2019 год.

	Перечень подпрограмм
	-

	Исполнители основных мероприятий программы
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района, Еврейской автономной области

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование Программы предусматривается за счет средств местного бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 954,56 тыс. рублей, в том числе:

2017 год – 293,100 тыс. рублей;

2018 год – 302,840 тыс. рублей;

2019 год  - 358,620 тыс. рублей.
В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Волочаевского сельского поселения.
Объем финансирования корректируется и уточняется ежегодно при формировании бюджета Волочаевского сельского поселения на очередной финансовый год путем внесения изменения в программу.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории Волочаевского сельского поселения;

Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства  муниципального образования  «Волочаевское сельское поселение» на 2017 – 2019 гг.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово–экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

В муниципальном образовании необходимо проводить поэтапно комплекс работ по благоустройству, требуется провести освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 60% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Волочаевского сельского поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования  «Волочаевское сельское поселение» на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное проведение конкурса «Лучшая усадьба». Жители, принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2017-2019 годов необходимо организовать и провести поэтапно комплекс работ по благоустройству:

- освещение улиц поселения;
- конкурс «Лучшая усадьба»;

- проведение работ по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий с привлечением предприятий, организаций и учреждений;

- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц.

Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному содержанию прилегающих территорий.
3. Цели, задачи, этапы и сроки реализации программы

3.1 Цели и задачи программы

Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории МО «Волочаевское сельское поселение», повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории Волочаевского  сельского поселения.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

- организация благоустройства и озеленения территории поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;

- организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;

- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства муниципального образования  «Волочаевское сельское поселение»;
- установка сети уличного освещения в населенных пунктах.

3.2 Этапы и сроки реализации программы

Таблица 1

Этапы и сроки реализации программы
	№ п/п
	Наименование этапа
	Период реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	1-й этап
	2017 год
	Повышение уровня благоустройства территории Волочаевского сельского поселения;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

	2
	2-й этап
	2018 год
	Повышение уровня благоустройства территории Волочаевского сельского поселения;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

	3
	3-й этап
	2019 год
	Повышение уровня благоустройства территории Волочаевского сельского поселения;

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;

Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

4. Система программных мероприятий

Таблица 2
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Затраты всего, тыс. рублей
	в том числе по

срокам

	Исполнители программных мероприятий
	Ожидаемый результат

	2017
	2018
	2019

	1
	Совершенствование системы уличного освещения Волочаевского сельского поселения:

-ежемесячная оплата за уличное освещение, приобретение и установка ламп уличного освещения
	620,460

	195,600

	205,340
	219,520
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО
	 100 % своевременная оплата, недопущение задолженности

	2
	Озеленение населенных пунктов поселения

- посадка цветов
	3,0
	1,0

	1,0
	1,0
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО
	Высадка 100 корней рассады цветов

	3
	Организация и содержание мест захоронений:

Инвентаризация кладбища

Приобретение песка

Доставка песка
	61,5
	20,5

	20,5
	20,5
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО
	Инвентаризация кладбища

Приобретение и доставка 15 тн песка для подсыпки могил на кладбищах сельского поселения

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству

- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации сельского поселения по проверке санитарного состояния территории поселения;

- проведение субботников и месячников по благоустройству с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения;

-побелка деревьев

- мероприятия по сбору и вывозу мусора;
- мероприятия по скашиванию травы в летний период;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- мероприятия по покраске детских игровых площадок в населенных пунктах сельского поселения;

- проведение конкурса «Лучшая усадьба»

Приобретение и установка 2-х уличных туалетов
	-
	-
	-
	-
	администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

Учреждения, организации, предприятия расположенные на территории сельского поселения

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района  ЕАО

	Побелка 30 деревьев
Очистка территории от мусора

Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов
% ликвидации свалок

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства
Подведение итогов конкурса и вручение призов

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства

	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	21,6
	0
	0
	21,6

	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	20,0
	-
	10,0
	10,0

	20,0
	-

	10,0
	10,0

	20,0
	20,0
	-
	-

Основной целью проведения данных конкурсов является развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей, участвующих в работе по благоустройству, содержанию придомовой территории.

5. Ресурсное обеспечение программы
Финансовой основой реализации программы являются средства бюджета муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области Возможность привлечения  дополнительных средств для финансирования программы учитываются как прогноз софинансирования на основе соглашений (договоров) между участниками финансового обеспечения программы.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Волочаевского сельского поселения на очередной финансовый год, исходя из возможностей бюджета сельского поселения и затрат,  необходимых для реализации программы, путем внесения изменений в программу.

                                                                                                             Таблица 3

Структура финансирования программы тыс. рублей
	Источники и  направления расходов
	Финансовые затраты

	Всего
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	Бюджет муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области
	954,56
	293,100
	205,340
	358,620

	Федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	Бюджет субъекта (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-

	Всего
	954,56
	293,100
	205,340
	358,620

Заказчиком программы является администрация Волочаевского сельского поселения Смидовичского муниципального района Еврейской автономной области.

6. Оценка эффективности реализации программы

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

- увеличение уровня озеленения территории поселения;

- проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

· развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

· повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

· улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

· улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;

· повышение уровня эстетики поселения;

· привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.

PAGE